
PROJEKTS 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

DOBELES NOVADA DOME 
Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Tālr. 63707269, 63700137, 63720940, e-pasts dome@dobele.lv 

APSTIPRINĀTI 
ar Dobeles novada domes 

2017. gada lēmumu Nr. __/12 

(protokols Nr. 12) 

 
2017. gada 26. oktobrī Saistošie noteikumi Nr. 9 

 

Par pabalstu krīzes situācijā  

Dobeles novadā 
 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās  

palīdzības likuma 35.panta otro daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka pabalsta krīzes situācijā (turpmāk- pabalsts) apmēru, pabalsta 

piešķiršanas kārtību, kā arī lēmuma par pabalsta apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. 

2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sociālo palīdzību, lai nodrošinātu finansiālu atbalstu krīzes 

situācijā nonākušām ģimenēm (personām) to pamatvajadzību apmierināšanai un veicinātu viņu 

līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 

3. Noteikumu izpratnē krīzes situācija ir situācija, kurā ģimene (persona) katastrofas vai citu no 

ģimenes (personas) gribas neatkarīgu apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt savas 

pamatvajadzības un tai ir nepieciešama psihosociāla vai materiāla, vai psihosociāla un materiāla 

palīdzība. 

4. Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kura deklarējusi savu dzīvesvietu Dobeles novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, neizvērtējot ģimenes (persona) materiālo stāvokli. 

 

II. Pabalsta apmērs 

 

5. Psihosociālo vai materiālo, vai psihosociālo un materiālo palīdzību pamatvajadzību 

nodrošināšanai piešķir ģimenei (personai), ja tai nav tiesību saņemt citu valsts noteiktu pabalstu 

vai apdrošināšanas atlīdzību, vai tie ir nepietiekami minimālo izdevumu segšanai, ņemot vērā 

krīzes situācijas izraisītās sekas un materiālos zaudējumus. 

6. Materiālo pabalstu piešķir šādā apmērā: 

6.1. katastrofu gadījumā ne vairāk kā 712,00 euro; 

6.2. citu no ģimenes (personas) gribas neatkarīgu apstākļu dēļ ne vairāk kā 300,00 euro. 

7. Psihosociālo palīdzību ģimenei (personai) krīzes situācijā  piešķir saskaņā ar Dobeles novada 

pašvaldības 2014. gada 27. februāra saistošo noteikumu Nr. 4 “Dobeles novada pašvaldības sniegto 

sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība” VI. nodaļā noteikto. 

 

III. Pabalsta piešķiršanas kārtība 

 

8. Pabalsta pieprasītāji uzrādot personu apliecinošu dokumentu  Dobeles novada sociālajā dienestā 

(turpmāk-Dienests) iesniedz: 

mailto:dome@dobele.lv


8.1. iesniegumu; 

8.2.krīzes situāciju apliecinošus dokumentus. 

9. Dienesta sociālā darba speciālists atzinumā izvērtē ģimenes (personas) sociālo situāciju, spēju 

apmierināt savas pamatvajadzības, ņemot vērā krīzes situācijas izraisītās sekas, materiālos 

zaudējumus, kā arī iespēju saņemt apdrošināšanas atlīdzību. 

10. Ģimenei (personai) ir pienākums līdzdarboties ar pabalsta saņemšanu saistītā lēmuma 

pieņemšanas procesā. 

11. Dienests var atteikt pabalsta piešķiršanu ģimenei (personai), ja netiek pildīti līdzdarbības 

pienākumi un netiek atļauta dzīvesvietas apsekošana. 

12. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Dienesta izveidota komisija 10 darba dienu laikā pēc 

iesnieguma saņemšanas. 

13. Pabalstu piešķir, ja iesniegums un krīzes situāciju apliecinoši dokumenti Dienestā iesniegti ne 

vēlāk kā mēnesi pēc krīzes situācijas rašanās. 

 

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 

14. Dienesta lēmumu var apstrīdēt Dobeles novada domē Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā. 

15. Dobeles novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu 

namā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 
V. Noslēguma jautājumi 

 

16. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2018. gada 1. janvārī. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A.SPRIDZĀNS 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Saistošo noteikumu Nr. 9 
“Par pabalstu krīzes situācijā Dobeles novadā”  

paskaidrojuma raksts 

 

 

 Sadaļas nosaukums 

 

 

Sadaļas paskaidrojums 

 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

 

2017. gada 12. janvāra grozījumi Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā definē jēdzienu “krīzes situācija” 

un vienreizējo pabalstu ārkārtas situācijā pārsauc par 

pabalstu krīzes situācijā, uzliekot pašvaldībām pienākumu 

līdz 2017. gada 31. decembrim pārskatīt saistošos 

noteikumus par vienreizēja pabalsta ārkārtas situācijā 

piešķiršanu, atbilstoši jaunajam regulējumam, nosakot 

pabalsta krīzes situācijā piešķiršanas kārtību un apmēru. 

 

 

2. Īss projekta satura izklāsts 

 

Noteikumi noteic, ka bez materiālā stāvokļa izvērtēšanas 

ģimene (persona) krīzes situācijā ir tiesīga saņemt 

psihosociālo vai materiālo, vai psihosociālo un materiālo 

palīdzību. 

 

 

3.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

 

 

Nav attiecināms. 

 

 

4.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

 

 

Nav attiecināms. 

 

 

5.Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

 

 

Lēmumi par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 

pabalstu krīzes situācijā ir apstrīdami Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

 

6.Informācija par konsultācijām 

ar privātpersonām 

 

 

Nav attiecināms. 

 

 

Domes priekšsēdētājs  A.SPRIDZĀNS 
 

 


	n7

